
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О СТА Н О ВЛ ЕН И Е 

11 января 2016 г. г. Ставрополь № 3-п

О проведении в 2016 году в Ставропольском крае эксперимента по оказанию 
гражданам, больным наркоманией и прошедшим лечение от наркомании, ус
луг по социальной реабилитации с использованием сертификата

В целях закрепления положительных результатов лечения граждан, 
больных наркоманией, и возвращения их в общество Правительство Ставро
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2016 году в Ставропольском крае эксперимент по оказа
нию гражданам, больным наркоманией и прошедшим лечение от наркома
нии, услуг по социальной реабилитации с использованием сертификата (да
лее -  эксперимент).

2. Определить министерство труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края органом исполнительной власти Ставропольского 
края, уполномоченным на проведение эксперимента.

3. Образовать межведомственную комиссию по отбору некоммерче
ских организаций, осуществляющих на территории Ставропольского края 
деятельность в сфере социальной реабилитации граждан, больных наркома
нией, на участие в эксперименте по оказанию гражданам, больным наркома
нией и прошедшим лечение от наркомании, услуг по социальной реабилита
ции с использованием сертификата и утвердить ее в прилагаемом составе.

4. Утвердить прилагаемые:
4.1. Положение о межведомственной комиссии по отбору некоммерче

ских организаций, осуществляющих на территории Ставропольского края 
деятельность в сфере социальной реабилитации граждан, больных наркома
нией, на участие в эксперименте по оказанию гражданам, больным наркома
нией и прошедшим лечение от наркомании, услуг по социальной реабилита
ции с использованием сертификата.

4.2. Порядок проведения в 2016 году в Ставропольском крае экспери
мента по оказанию гражданам, больным наркоманией и прошедшим лечение 
от наркомании, услуг по социальной реабилитации с использованием серти
фиката.



2

4.3. Порядок определения объема и предоставления в 2016 году субси
дий из бюджета Ставропольского края некоммерческим организациям, осу
ществляющим на территории Ставропольского края деятельность в сфере 
социальной реабилитации граждан, больных наркоманией, на возмещение 
затрат по оказанию гражданам, больным наркоманией и прошедшим лечение 
от наркомании, услуг по социальной реабилитации с использованием серти
фиката.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди- 
ну И.В. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Скворцова Ю.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского В.В.Владимиров



влением Правительства 
авропольского края

1 января 2016 г. № 3-п

УТВЕРЖДЕН

СОСТАВ
межведомственной комиссии по отбору некоммерческих организаций, осу
ществляющих на территории Ставропольского края деятельность в сфере со
циальной реабилитации граждан, больных наркоманией, на участие в экспе
рименте по оказанию гражданам, больным наркоманией и прошедшим лече
ние от наркомании, услуг по социальной реабилитации с использованием 
сертификата

Ульянченко Иван 
Иванович

министр труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края, председатель межведом
ственной комиссии

Ермаков Денис 
Александрович

Митрофаненко Михаил 
Юрьевич

исполняющий обязанности заместителя началь
ника управления Федеральной службы Россий
ской Федерации по контролю за оборотом нарко
тиков по Ставропольскому краю, заместитель 
председателя межведомственной комиссии 
(по согласованию)

заместитель начальника отдела организации ста
ционарного обслуживания министерства труда и 
социальной защиты населения Ставропольского 
края, секретарь межведомственной комиссии

Быкова Наталья 
Ивановна

Котеняткин Вадим 
Витальевич

Члены межведомственной комиссии:

исполняющая обязанности главного врача госу
дарственного бюджетного учреждения здраво
охранения Ставропольского края «Краевой кли
нический наркологический диспансер»

начальник отдела по координации деятельности в 
сфере профилактики правонарушений и антинар- 
котической деятельности управления по коорди
нации деятельности в сфере обеспечения общест
венной безопасности, законности и правопорядка 
в Ставропольском крае аппарата Правительства 
Ставропольского края



2

Савченко Валентина 
Васильевна

Самойленко Алексей 
Александрович

Чаплыгин Олег 
Михайлович

доцент кафедры экономики и социальной работы 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образо
вания «Ставропольский государственный меди
цинский университет» Министерства здраво
охранения Российской Федерации (по согласова
нию)

начальник отделения по организации и осуществ
лению административного надзора отдела орга
низации деятельности участковых уполномочен
ных полиции и подразделений по делам несовер
шеннолетних Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Став
ропольскому краю (по согласованию)

начальник отдела межведомственного взаимо
действия в сфере профилактики управления Фе
деральной службы Российской Федерации по 
контролю за оборотом наркотиков по Ставро
польскому краю (по согласованию)



овлением Правительства 
тавропольского края
1 января 2016 г. № 3-п

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по отбору некоммерческих организаций, 
осуществляющих на территории Ставропольского края деятельность в сфере 
социальной реабилитации граждан, больных наркоманией, на участие в 
эксперименте по оказанию гражданам, больным наркоманией и прошедшим 
лечение от наркомании, услуг по социальной реабилитации с использовани
ем сертификата

1. Межведомственная комиссия по отбору некоммерческих организа
ций, осуществляющих на территории Ставропольского края деятельность в 
сфере социальной реабилитации граждан, больных наркоманией, на участие 
в эксперименте по оказанию гражданам, больным наркоманией и прошед
шим лечение от наркомании, услуг по социальной реабилитации с использо
ванием сертификата (далее соответственно -  межведомственная комиссия, 
организация, эксперимент) является межведомственным органом, образован
ным в целях отбора организаций, претендующих на участие в эксперименте, 
для включения в реестр организаций, участвующих в эксперименте по оказа
нию гражданам, больным наркоманией и прошедшим лечение от наркома
нии, услуг по социальной реабилитации с использованием сертификата, ут
верждаемый министерством труда и социальной защиты населения Ставро
польского края (далее соответственно -  реестр, минсоцзащиты края).

2. Отбор организаций, претендующих на участие в эксперименте, осу
ществляется межведомственной комиссией по результатам рассмотрения 
заявок и документов, предусмотренных пунктом 14 Порядка проведения в 
2016 году в Ставропольском крае эксперимента по оказанию гражданам, 
больным наркоманией и прошедшим лечение от наркомании, услуг по соци
альной реабилитации с использованием сертификата, утверждаемого Прави
тельством Ставропольского края (далее -  Порядок), в целях определения со
ответствия организаций критериям отбора, предусмотренным пунктом 13 
Порядка проведения эксперимента.

3. В целях подготовки своих заседаний межведомственная комиссия 
вправе:

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую ин
формацию и сведения от территориальных органов федеральных органов ис
полнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края,



2

органов местного самоуправления муниципальных образований Ставрополь
ского края, иных органов, организаций;

2) приглашать на заседания межведомственной комиссии должностных 
лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного са
моуправления муниципальных образований Ставропольского края, предста
вителей иных органов, организаций.

4. В состав межведомственной комиссии входят председатель межве
домственной комиссии, заместитель председателя межведомственной комис
сии, секретарь межведомственной комиссии и члены межведомственной ко
миссии.

5. Заседание межведомственной комиссии проводится в течение 5 ра
бочих дней со дня окончания срока подачи заявок и документов, предусмот
ренных пунктом 14 Порядка.

6. Заседание межведомственной комиссии ведет председатель межве
домственной комиссии либо заместитель председателя межведомственной 
комиссии по поручению председателя межведомственной комиссии.

7. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, ес
ли на нем присутствует не менее половины членов межведомственной ко
миссии.

8. Решение межведомственной комиссии принимается открытым голо
сованием простым большинством голосов присутствующих на заседании 
межведомственной комиссии членов межведомственной комиссии. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на за
седании межведомственной комиссии.

9. Решение межведомственной комиссии оформляется протоколом за
седания межведомственной комиссии, который подписывается председатель
ствующим на заседании межведомственной комиссии и секретарем межве
домственной комиссии.

10. Протокол заседания межведомственной комиссии направляется 
секретарем межведомственной комиссии в минсоцзащиты края в течение 
2 рабочих дней со дня его подписания.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведом
ственной комиссии осуществляет минсоцзащиты края.



^^п о!тако вл ен и ем  Правительства 
/м е н т о в / ° Ставропольского края

января 2016 г. № 3-п

-л \

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

проведения в 2016 году в Ставропольском крае эксперимента по оказанию 
гражданам, больным наркоманией и прошедшим лечение от наркомании, ус
луг по социальной реабилитации с использованием сертификата

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения в 2016 году в 
Ставропольском крае эксперимента по оказанию гражданам, больным нар
команией и прошедшим лечение от наркомании, услуг по социальной реаби
литации с использованием сертификата (далее соответственно -  Порядок, 
эксперимент).

2. Право на получение услуг по социальной реабилитации с использо
ванием сертификата имеют граждане, больные наркоманией и прошедшие 
лечение от наркомании, проживающие на территории Ставропольского края 
(далее -  гражданин, нуждающиеся в социальной реабилитации).

3. Услуги по социальной реабилитации с использованием сертификата 
оказываются гражданам, нуждающимся в социальной реабилитации, неком
мерческими организациями, осуществляющими на территории Ставрополь
ского края деятельность по социальной реабилитации граждан, больных нар
команией (далее -  организации), включенными в реестр организаций, участ
вующих в эксперименте по оказанию гражданам, больным наркоманией и 
прошедшим лечение от наркомании услуг по социальной реабилитации с ис
пользованием сертификата, утверждаемый министерством труда и социаль
ной защиты населения Ставропольского края (далее соответственно -  реестр, 
минсоцзащиты края).

4. Гражданин, нуждающийся в социальной реабилитации, или его за
конный представитель или иное доверенное лицо (далее -  доверенное лицо) 
подает в минсоцзащиты края заявление о выдаче сертификата по форме, ут
верждаемой минсоцзащиты края (далее -  заявление), не позднее 
01 июня 2016 года.

I. Общие положения

II. Условия и порядок получения сертификата



2

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина, нуждающегося в социальной реабилитации;
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

доверенного лица гражданина, нуждающегося в социальной реабилитации, а 
также документы, подтверждающие его полномочия (в случае подачи заяв
ления доверенным лицом);

3) выписка из медицинской карты гражданина, нуждающегося в соци
альной реабилитации, о прохождении лечения от наркомании
(далее для целей настоящего раздела -  документы).

5. При обращении в минсоцзащиты края с заявлением гражданину, ну
ждающемуся в социальной реабилитации, или его доверенному лицу предос
тавляется в письменной форме информация о проведении эксперимента, со
держащая сведения об организациях, включенных в реестр, перечне услуг по 
социальной реабилитации, сроках обращения в организацию для получения 
услуг по социальной реабилитации в рамках проведения эксперимента.

6. В течение 3 рабочих дней со дня регистрации в минсоцзащиты края 
заявления и документов гражданину, нуждающемуся в социальной реабили
тации, выдается сертификат либо уведомление об отказе в выдаче сертифи
ката в письменной форме с указанием причин такого отказа. Сертификат вы
дается гражданину, нуждающемуся в социальной реабилитации, однократно.

7. Минсоцзащиты края принимает решение об отказе в выдаче серти
фиката в следующих случаях:

1) отсутствие факта проживания гражданина, нуждающегося в соци
альной реабилитации, на территории Ставропольского края;

2) документы представлены в неполном объеме либо представленные 
документы содержат недостаточную (недостоверную) информацию;

3) получение сертификата ранее.

8. Учет граждан, нуждающихся в социальной реабилитации и обра
тившихся с заявлениями, и граждан, нуждающихся в социальной реабилита
ции, получивших сертификаты, ведется минсоцзащиты края по утверждае
мой им форме.

9. Гражданин, нуждающийся в социальной реабилитации, обративший
ся с заявлением, несет ответственность за достоверность представленных им 
документов в соответствии с законодательством Российской Федерации и за
конодательством Ставропольского края.

10. Гражданин, нуждающийся в социальной реабилитации и получив
ший сертификат, в течение месяца со дня его получения заключает с органи



3

зацией, включенной в реестр, договор на оказание услуг по социальной реа
билитации с использованием сертификата по форме, утверждаемой минсоц
защиты края (далее -  договор), и несет ответственность за соблюдение усло
вий договора. Гражданин, нуждающийся в социальной реабилитации и по
лучивший сертификат, вправе обратиться за получением услуг по социаль
ной реабилитации в любую организацию, включенную в реестр.

В случае нарушения гражданином, нуждающимся в социальной реаби
литации, условий договора, он подлежит досрочному расторжению.

11. Организация, включенная в реестр, в течение 3 рабочих дней со дня 
заключения договора письменно уведомляет об этом минсоцзащиты края.

III. Порядок отбора организаций, претендующих на участие в эксперименте

12. Отбор организаций, претендующих на участие в эксперименте, 
осуществляется межведомственной комиссией по отбору некоммерческих 
организаций, осуществляющих на территории Ставропольского края дея
тельность в сфере социальной реабилитации граждан, больных наркоманией, 
на участие в эксперименте по оказанию гражданам, больным наркоманией и 
прошедшим лечение от наркомании, услуг по социальной реабилитации с 
использованием сертификата, образованной Правительством Ставропольско
го края (далее -  межведомственная комиссия), в целях определения соответ
ствия организаций критериям отбора, предусмотренным пунктом 13 Поряд
ка.

13. Критериями отбора организаций, претендующих на участие в экс
перименте, являются:

1) отсутствие процедуры ликвидации, реорганизации, банкротства;
2) наличие у организации, претендующей на участие в эксперименте, 

утвержденной программы социальной реабилитации граждан, нуждающихся 
в социальной реабилитации (далее -  программа социальной реабилитации);

3) отсутствие у организации, претендующей на участие в эксперименте, 
задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

4) наличие у организации, претендующей на участие в эксперименте, 
зданий, строений, сооружений и нежилых помещений для обеспечения усло
вий круглосуточного пребывания граждан, нуждающихся в социальной реа
билитации, их питания и социально-бытового обслуживания и правоустанав
ливающих документов, подтверждающих имущественные права на указан
ные здания, строения и нежилые помещения;

5) наличие у организации, претендующей на участие в эксперименте, 
опыта осуществления деятельности по предоставлению гражданам, нуждаю
щимся в социальной реабилитации, услуг по социальной реабилитации на



4

протяжении трех последних лет до дня подачи заявки об участии в экспери
менте;

6) наличие в организации, претендующей на участие в эксперименте, 
квалифицированных специалистов, необходимых для реализации программы 
социальной реабилитации, на постоянной или договорной основе 
(далее -  критерии отбора).

14. Документами, подтверждающими соответствие организации, пре
тендующей на участие в эксперименте, критериям отбора, являются:

1) копии учредительных документов организации, претендующей на 
участие в эксперименте;

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
3) сведения об исполнении организацией, претендующей на участие в 

эксперименте, обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней и налоговых санкций на дату подачи заявки об участии в эксперимен
те;

4) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущества и сделок с ним, копии договоров аренды, субаренды, договоров 
безвозмездного пользования с собственником недвижимого имущества о 
возможности использования такого имущества в целях предоставления услуг 
по социальной реабилитации;

5) копия программы социальной реабилитации;
6) документы, подтверждающие наличие у организации, претендующей 

на участие в эксперименте, опыта осуществления деятельности по предос
тавлению гражданам, нуждающимся в социальной реабилитации, услуг по 
социальной реабилитации, на протяжении трех последних лет до дня подачи 
заявки об участии в эксперименте;

7) информация о наличии квалифицированных специалистов, необхо
димых для реализации программы социальной реабилитации, на постоянной 
или договорной основе, подписанная руководителем организации, претен
дующей на участие в эксперименте.

15. Организация, претендующая на участие в эксперименте, подает в 
минсоцзащиты края заявку по форме, утверждаемой минсоцзащиты края (да
лее -  заявка), и документы, предусмотренные подпунктами «1», «5» -  «7» 
пункта 14 Порядка (далее для целей настоящего раздела -  документы), в те
чение 30 календарных дней со дня размещения минсоцзащиты края инфор
мации о начале приема заявок на официальном сайте минсоцзащиты края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявка регистрируется уполномоченным должностным лицом минсоц
защиты края в день ее подачи.

16. Документы представляются организацией, претендующей на уча
стие в эксперименте, непосредственно или через многофункциональный



5

центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее 
многофункциональный центр).

Документы могут быть направлены организацией, претендующей на 
участие в эксперименте, в минсоцзащиты края непосредственно или через 
многофункциональный центр в форме электронного документа в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений 
и иных документов, необходимых для предоставления государственных и 
(или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».

Минсоцзащиты края в течение 3 рабочих дней со дня подачи организа
цией, претендующей на участие в эксперименте, заявки и документов в рам
ках информационного межведомственного взаимодействия запрашивает в:

Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому 
краю -  сведения, предусмотренные подпунктами «2» и «3» пункта 14 Поряд
ка;

Управлении Федеральной службы государственной регистрации, када
стра и картографии по Ставропольскому краю -  выписку из Единого госу
дарственного реестра прав на недвижимое имущества и сделок с ним;

государственном учреждении -  Отделении Пенсионного фонда Рос
сийской Федерации по Ставропольскому краю -  сведения о состоянии расче
тов организаций по страховым взносам, пеням и штрафам.

Организация, претендующая на участие в эксперименте, вправе пред
ставить в минсоцзащиты края документы, содержащие сведения, указанные в 
подпунктах «2» -  «4» пункта 14 Порядка, самостоятельно. В этом случае 
минсоцзащиты края соответствующий запрос в рамках информационного 
межведомственного взаимодействия не направляет.

17. Заявки и документы организаций, претендующих на участие в 
эксперименте, а также информация, полученная по запросу в рамках инфор
мационного межведомственного взаимодействия, передаются минсоцзащиты 
края в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации на рассмотрение в меж
ведомственную комиссию. Решение межведомственной комиссии о включе
нии (отказе во включении) организации, претендующей на участие в экспе
рименте, в реестр направляется секретарем межведомственной комиссии в 
минсоцзащиты края в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения.

18. Межведомственная комиссия принимает решение об отказе во 
включении организации, претендующей на участие в эксперименте, в реестр 
в следующих случаях:

1) несоответствие организации, претендующей на участие в экспери
менте, критериям обора;

2) документы представлены в неполном объеме либо представленные 
документы содержат недостаточную (недостоверную) информацию.



6

19. Минсоцзащиты края в течение 3 рабочих дней со дня получения 
решения межведомственной комиссии извещает организацию, претендую
щую на участие в эксперименте, о результатах рассмотрения заявки и доку
ментов, утверждает реестр и размещает его на официальном сайте минсоц
защиты края в информационно-телекоммуникционной сети «Интернет».

20. Организации, претендующие на участие в эксперименте, несут от
ветственность за достоверность представленных ими сведений, содержащих
ся в заявках и документах, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края.



^(М^гановлением Правительства 
/^Ставропольского края

^ //
* \ ш \  1 января 2016 г. № 3-п

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

определения объема и предоставления в 2016 году субсидий из бюджета 
Ставропольского края некоммерческим организациям, осуществляющим на 
территории Ставропольского края деятельность в сфере социальной реабили
тации граждан, больных наркоманией, на возмещение затрат по оказанию 
гражданам, больным наркоманией и прошедшим лечение от наркомании, ус
луг по социальной реабилитации с использованием сертификата

1. Настоящий Порядок определяет объем, правила и условия предос
тавления в 2016 году субсидий из бюджета Ставропольского края некоммер
ческим организациям (за исключением государственных и муниципальных 
учреждений), осуществляющим на территории Ставропольского края дея
тельность в сфере социальной реабилитации граждан, больных наркоманией, 
и включенным в реестр организаций, участвующих в эксперименте по оказа
нию гражданам, больным наркоманией и прошедшим лечение от наркома
нии, услуг по социальной реабилитации с использованием сертификата, ут
верждаемый министерством труда и социальной защиты населения Ставро
польского края (далее соответственно -  организация, гражданин, реестр, экс
перимент, минсоцзащиты края), на возмещение их затрат по оказанию граж
данам услуг по социальной реабилитации с использованием сертификатов в 
рамках проведения в 2016 году в Ставропольском крае эксперимента (далее 
соответственно -  субсидия, услуги по социальной реабилитации).

2. Главным распорядителем средств бюджета Ставропольского края, 
направляемых на предоставление субсидии, является минсоцзащиты края.

3. В рамках проведения эксперимента организациям возмещаются их 
затраты, связанные с предоставлением гражданам следующих услуг по соци
альной реабилитации:

1) предоставление гражданам, получившим сертификат, жилой площа
ди и помещений для организации питания, реабилитационных мероприятий, 
трудовой и учебной деятельности, культурного и бытового обслуживания;

2) приготовление и подача пищи;
3) предоставление мягкого инвентаря (сезонной одежды и обуви, на

тельного белья и постельных принадлежностей);
4) трудовая терапия с учетом клинико-физиологических и социальных 

критериев;



2

5) услуги по социально-психологической реабилитации;
6) услуги по социокультурной реабилитации;
7) услуги по физической реабилитации;
8) услуги по социальной адаптации;
9) социально-правовые услуги.

4. Размер субсидии определяется как компенсация стоимости оказан
ных организацией гражданину услуг по социальной реабилитации, но не бо
лее 1000 рублей за одни сутки пребывания гражданина и не более 
180000 рублей за весь период предоставления услуг по социальной реабили
тации.

5. Предоставление организациям субсидий осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований, утвержденных минсоцзащиты края Законом Став
ропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2016 год» на испол
нение соответствующих расходных обязательств.

6. Предоставление субсидий организациям осуществляется на основа
нии следующих документов:

1) договор о предоставлении субсидии, заключаемый между минсоц
защиты края и организацией, включенной в реестр, по форме, утверждаемой 
минсоцзащиты края (далее -  договор о предоставлении субсидии);

2) копии договоров на оказание гражданам услуг по социальной реаби
литации с использованием сертификата по форме, утверждаемой минсоцза
щиты края;

3) отчет о фактических затратах, понесенных в связи с оказанием услуг 
гражданам по социальной реабилитации, по форме, утверждаемой минсоц
защиты края (далее -  отчет).

7. Договор о предоставлении субсидии заключается в течение 5 рабо
чих дней со дня включения организации в реестр.

Договором о предоставлении субсидии должны быть определены сле
дующие положения:

1) цель предоставления субсидии;
2) предельный объем субсидии в соответствии с пунктом 4 настоящего 

Порядка;
3) условия, сроки и порядок предоставления субсидии;
4) сроки предоставления в минсоцзащиты края копий договоров на ока

зание гражданам услуг по социальной реабилитации с использованием сер
тификата и отчета;

5) основания и порядок возврата субсидии в бюджет Ставропольского
края;

6) согласие организации на осуществление минсоцзащиты края и орга
нами государственного финансового контроля Ставропольского края прове



3

рок соблюдения организацией условий, цели и порядка предоставления суб
сидии.

8. Минсоцзащиты края перечисляет субсидию организации в течение 3 
рабочих дней со дня представления организацией в минсоцзащиты края ко
пий договоров на оказание гражданам услуг по социальной реабилитации с 
использованием сертификата и отчета.

Субсидия перечисляется организации в размере ее затрат, подтвер
жденных отчетом, в пределах размера субсидии, установленного договором о 
предоставлении субсидии.

Для перечисления субсидии минсоцзащиты края направляет в Управле
ние Федерального казначейства по Ставропольскому краю платежные доку
менты, необходимые для санкционирования их оплаты и для перечисления с 
лицевого счета минсоцзащиты края на расчетный счет организации, откры
тый в российской кредитной организации, причитающейся суммы субсидии.

9. Возврат субсидии в доход бюджета Ставропольского края осуществ
ляется организацией в случаях:

1) нарушения условий предоставления субсидии;
2) установления факта представления недостоверных сведений в целях 

получения субсидии;
3) образования остатка субсидии, не использованного организацией в 

2016 году;
4) установления факта получения излишней суммы субсидии вследст

вие неправильного расчета организацией фактически понесенных затрат на 
оказание услуг по социальной реабилитации.

В случаях, предусмотренных подпунктами «1» и «2» настоящего пунк
та, субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского края в со
ответствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме.

10. Возврат субсидии в случаях, установленных подпунктами «1», «2» 
и «4» пункта 9 настоящего Порядка, осуществляется в следующем порядке:

1) минсоцзащиты края в течение 10 рабочих дней после дня подписа
ния акта проверки, проведенной минсоцзащиты края, или получения акта 
проверки либо иного документа, отражающего результаты проверки, от ор
гана государственного финансового контроля Ставропольского края направ
ляет организации требование о возврате субсидии;

2) организация производит возврат субсидии в течение 30 календарных 
дней со дня получения от минсоцзащиты края требования о возврате субси
дии;

3) при нарушении организацией срока возврата субсидии минсоцзащи
ты края принимает меры по взысканию указанных средств в доход бюджета 
Ставропольского края в установленном законодательством Российской Фе
дерации и законодательством Ставропольского края порядке.



4

И . Возврат субсидии в случае, предусмотренном подпунктом «3» 
пункта 9 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, устанавливаемом 
министерством финансов Ставропольского края.

12. Возврат субсидии в доход бюджета Ставропольского края в случае, 
предусмотренном подпунктом «4» пункта 9 настоящего Порядка, осуществ
ляется в объемах излишне выплаченной организации суммы субсидии.

13. Обязательная проверка соблюдения организацией цели, условий и 
порядка предоставления субсидии осуществляется минсоцзащиты края и ор
ганами государственного финансового контроля Ставропольского края в со
ответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.


